
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

Originale

AREA TECNICA

Determinazione Numero Generale 265 del 26/07/2023

Determinazione Numero Area 152 del 26/07/2023

OGGETTO: COMPLETAMENTO LAVORI DI RIQUAL. CONDOTTA IRRIGUA DI 
ALIMENTAZIONE DEL COMPRENS. VALLE DEI GIUNCHI 
DALL’INVASO DEL BIDIGHINZU E RECUPERO DELLE ACQUE 
DELLA TRAVERSA SUL RIO MINORE. NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE. CUP: D89J21017440005. CIG 98618120B7.

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa



CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

AREA TECNICA

Determinazione n. 152 del 26/07/2023

OGGETTO: COMPLETAMENTO LAVORI DI RIQUAL. CONDOTTA IRRIGUA DI 
ALIMENTAZIONE DEL COMPRENS. VALLE DEI GIUNCHI 
DALL’INVASO DEL BIDIGHINZU E RECUPERO DELLE ACQUE 
DELLA TRAVERSA SUL RIO MINORE. NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE. CUP: D89J21017440005. CIG 98618120B7.

IL DIRETTORE D’AREA

Vista la L.R. 23.05.2008 n° 6 “Legge-quadro in materia di Consorzi di Bonifica”;

Visto  lo  Statuto del  Consorzio  di  Bonifica  della  Nurra,  approvato dal  Consiglio  dei
Delegati con del. 15.12.2008 n° 13, resa esecutiva in data 19.12.2008 con prot. n°
25917/VII.7.5 dall’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale – Direzione
Generale, Servizio Territoriale rurale, ambiente e infrastrutture;

Ritenuto che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del Direttore di Area
Tecnica-Agraria ai sensi dell’art. 24, punto 2, dello Statuto Consortile;

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 02.02.2021, divenuta
esecutiva nei modi di legge, con la quale sono state conferite al Dott. Ing. Francesco
Paolo Naccari le funzioni di Direttore dell’Area Tecnica-Agraria; 

Vista la Deliberazione del C.D. N°10 del 30.12.2022 divenuta esecutiva nei modi di
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023; 

Dato atto che:

• Dato  atto che  con decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture e  della  Mobilità
Sostenibili n. 517, del 16 dicembre 2021, registrato alla Corte dei conti in data 30
dicembre 2021, al n. 3227, è stato disposto, in attuazione di quanto previsto dal Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza - Misura M2C2 - I4.1 “Investimenti in infrastrutture
idriche  primarie  per  la  sicurezza dell'approvvigionamento  idrico”  -  il  finanziamento
dell’intervento  in  oggetto  a  valere  sul  PNRR  -  Missione  2  -  Componente  4  -
Investimento 4.1, per un importo pari a euro 15.000.000,00 (quindicimilioni/00);

• con Decreto direttoriale n. 455 del 19-07-22 e registrato alla Corte dei Conti
con n. 2330 del 12.08.2022 è stato approvato il relativo Atto d’Obbligo che regola i
rapporti  tra  il  Consorzio  e  il  Ministero  finanziatore  per  l’esecuzione  dei  lavori  in
oggetto;

Richiamata,  per  fare  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  la
Determinazione D.A.T.A. n° 102 del 30.05.2023 a contrarre con la quale viene indetta
una procedura aperta da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 (nel prosieguo, Codice).
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.



Dato  atto  che  l’importo  complessivo  dell'appalto  a  base  di  gara  ascende  a  €
10.386.604,56,  dei  quali  €  10.301.604,56,  per  lavori  e  somministrazioni  e  €
85.000,00 afferenti i costi per la sicurezza e pertanto non soggetti a ribasso d’asta da
corrispondersi “a corpo”. Categoria prevalente (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i.)
OG6  (per  l’importo  totale  dei  lavori  pari  a  €  10.386.604,56),  Classifica  VI  (pari
10.329.000,00 + 20%) e Opera scorporabile OS1, € 1.277.735,36 (compresa quota
parte della sicurezza), Classifica III bis (pari a 1.500.000,00 €);

Dato atto che la procedura di selezione è stata inserita sulla Piattaforma SardegnaCat
con riferimento rfq_414323 e che alla procedura sono pervenute entro l’orario fissato
per la scadenza delle offerte (ore 13:00 del 18.07.2023), le offerte di n° 4 Imprese;

Visto  il  comma  1  dell’art.  93  del  Decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36
Codice  dei  contratti  pubblici  che  prescrive  che  la  nomina  dei  Commissari  della
suddetta  Commissione  debba  avvenire  dopo  la  scadenza  del  termine  fissato  per
presentazione  delle  offerte,  che  deve  essere  composta  da  un  numero  dispari  di
componenti  esperti  nello  specifico  settore  cui  si  riferisce  l’oggetto  del  contratto
(comma 2), che il Presidente sarà individuato dall’Amministrazione tra i commissari
(comma 3) i quali non devono aver svolto né possono svolgere alcun’altra funzione o
incarico  tecnico-amministrativo  relativamente  all’intervento  da  affidare  e  che  non
abbiano altri motivi ostativi per la nomina; 

Dato  atto  che,  al  fine  di  garantire  la  massima trasparenza e  imparzialità  e  che  i
dipendenti dell’Ente che possiedono i requisiti di esperti “nello specifico settore che
afferisce l’oggetto del contratto” hanno collaborato con la redazione del progetto e/o
con  la  predisposizione  dei  documenti  di  gara  e/o  che  dovranno  ricoprire  ruoli  di
Direzione Lavori e di collaborazione con il RUP/DL, per cui si ritiene opportuno affidare
ad una commissione esterna, come peraltro previsto dal comma 3 dell’art. 93 citato;

Ritenuto opportuno quindi richiedere ad altri Consorzi di Bonifica della Sardegna la
disponibilità  a  costituire  la  suddetta  Commissione  con  tre  dipendenti  anche
appartenenti  allo stesso Consorzio,  muniti  di  laurea in ingegneria quinquennale ed
esperti  per  esperienza  pregressa  nella  costruzione,  rifacimento  o  manutenzione
straordinaria  di  condotte  irrigue  e  quindi  idonei  a  far  parte  della  Commissione
giudicatrice;

Vista la nota prot. n° 6.329 del 26.07.2023 del Consorzio di Bonifica della Sardegna
Centrale che, all’uopo interpellato con nota prot. n° 6.029 del 12.07.2023, individua
nel proprio organico come munito dei prescritti requisiti: 

- Dott. Ing. Sebastiano Bussalai, Direttore Area Tecnica; 

- Dott. Ing. Ignazio Lampis, Direttore Area Agrario-Gestionale;

- Dott. Ing. Davide Pani, Capo Settore Tecnico

tutti dipendenti del Consorzio di Bonifica della Sardegna Centrale.

Viste  le  dichiarazioni  dei  suddetti  designati  circa  l’assenza  di  cause  ostative,  di
incompatibilità e di astensione dall’attività in oggetto;

Considerato che i corrispettivi per i componenti della Commissione giudicatrice esterni
al Consorzio sono previsti nel quadro economico dei progetti approvati, tra le somme
a  disposizione  dell’Amministrazione  alla  voce  “Spese  per  Attività  Tecnico-
Amministrative”, “Supporto al RUP / consulenze in corso d'opera”;

Viste  le  dichiarazioni  d’indipendenza  sottoscritte  dai  summenzionati  membri  della
costituenda Commissione;

Dato atto che risulta impegno di spesa dell’intera somma di € 15.000.000,00 sul Cap.
211132  di  competenza  con  oggetto  “Finanziamento  dell’intervento  denominato
completamento  dei  lavori  di  riqualificazione  condotta  irrigua  di  alimentazione  del

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.



comprensorio Valle dei Giunchi dall’invaso del Bidighinzu e recupero delle acque della
traversa sul Rio Minore - CUP D89J21017440005" tra le spese in conto capitale del
bilancio consortile, esecutivo nei modi di legge;

RITENUTO necessario procedere in merito;

RITENUTO che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del Direttore del
Servizio Tecnico e Agrario ai sensi dell’art. 24, punto 2), dello Statuto Consortile;

DETERMINA

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di nominare la Commissione giudicatrice per la gara di appalto in argomento con
compiti anche di supporto al RUP:

- Presidente: Dott. Ing. Sebastiano Bussalai

- Commissario: Dott. Ing. Ignazio Lampis;

- Commissario: Dott. Ing. Davide Pani.

3) di stabilire, secondo i principi del D.M. Infrastrutture 12.2.2018, in € 4.000,00
l’importo base comprensivo di tasse e contributi, da corrispondere ai componenti
della  Commissione giudicatrice,  con un incremento  del  5% per il  Presidente,
comprensivo di rimborso delle spese vive;

4) di stabilire che il compenso dovuto ai componenti della Commissione di cui è
cenno, comprensivo di I.V.A. di legge ed oneri previdenziali (compresa la quota a
carico Ente), se dovuti, è pari a € 4.200,00 per il Presidente ed € 4.000,00 per
gli altri due componenti, per un importo complessivo lordo pari a € 12.200,00;

5) Di dare atto che tali somme verranno rimborsate all’Ente nell’ambito delle “Spe-
se generali” del quadro economico approvato;

6) Di inviare la presente determinazione al Servizio Amministrativo del Consorzio.

Il Direttore dell’Area Tecnico-Agraria

Dott. Ing. Francesco Paolo Naccari

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.



Consorzio di Bonifica della Nurra

Visti

326

COMPLETAMENTO LAVORI DI RIQUAL. CONDOTTA IRRIGUA DI ALIMENTAZIONE DEL
COMPRENS. VALLE DEI GIUNCHI DALL’INVASO DEL BIDIGHINZU E RECUPERO DELLE ACQUE
DELLA TRAVERSA SUL RIO MINORE. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. CUP:
D89J21017440005. CIG 98618120B7.

2023

Progettazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA TECNICA

Nr. adozione settore: 152 Nr. adozione generale: 265
26/07/2023Data adozione:

26/07/2023

Ufficio Proponente (Progettazione)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Murgia Massimo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come
previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012
convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:


